b) Scilicet ex principio Juris publici universalis, et monibus Protestantium. u. SCHILT. *Infl.* I. *Can.* L. 2. *T. VII.* §. 2. REINHARD. *Diss.* de *Potest. Ciu. in Templo* C. II. *Sect.* I. §. 2. 199, et *Sect.* V. §. 2. 199.

c) Jure *Can.* puta. Sine Episcopi enim auctoritate domus manet profana. v. *Can.* 10. C. 18. qu. 2. et *Can.* 8

Diss. 1. de *Consecrat.* GONZ. TELLEZ. ad *Decretal.* T. de *Consecr.* Ecl. §. 11. CORVIN. l.c. §. 9.

d) u. CARPOZOV. *Iuriaprl.* *Ecl.* L. II. Def. 334. BRVNNEMAN. I. *Eccles.* L. 2. C. II. §. 3.

e) i.e. reditibus, ad impensas in rem diuinam, itemque fabricam Ecclesiac, faciendas, personasque ecclesiasticas sustentandas, necessariis. u. ZIEGLER, de *Dote Eccles.* c. 7. per tot.

f) Nouell. 3. c. 1. c. 3. X. de *Eccles.* Sine dote enim non intelligitur Ecclesia. Add. A. MATTHAEI *Manud.* ad I. *Can.* L. II. *T. 7.* FLEVRY *L. c.* §. 2. BRVNMEM. I. c.

g) Ad modum nempe humani corporis; cancellus namque, siue locus, ubi est Altare, caput repraesentat; et crux

que ritibus, circa lapidem in primis angularum ponendum, adhuc
bitis, b) crucis nimirum fixione, i) ac precibus, perficitur,
etiamq. de consacratione ecclesiae.
Demum sequitur *Dedicatio* solennis, sive *Consecratio Ecclesiae*. a) Dedicatur autem Ecclesia, moribus *CATHOLICORVM*,
non solum DEO, sed, praeter Deum, etiam *Sancto*, aut *Martyri*;
b) unde et *Titulum*, sive nomen, Ecclesia accipit. c) Confe-

reux ex utraque parte, brachia et manus, reliqua pars ad occidente, quietum corpori superesse uidetur. u. DV-RAND. Rational. d' u. offic. L. t. C. I. n. 14.
Sed recte STRYK. ad BRVNN. I. E. l. c.
§. 3. notat, moribus Protestantianis hanc
formam in novi templi extractione non
necessario sequendam, sed potius eo
respicendum, ut Auditoribus omnibus
commodus pateat locus verbum Dei au-
diendi.

b) Nimirum area designata, Episco-
pus in loco, in quo altare fabricandum,
stucem figit, lapidemque angularum
inter preces, quibus Christi, tanquam
lapis angularis, mentio fit, benedit,
mysteriaque per hanc constructionem
significata explanat. u. Pontif. Rom de
benedict. prim. lap. GONZ. TELLEZ.
l. c. BRVNN. l. e. FLEVRY l. c. §. 2.
i) Non. s. c. 1. et Nou. 131. c. 7. ZIEGL.
ad LANCELL. l. 2. T. XVIII. §. 9.
§. VI. a) In primiuita Ecclesia uti a
nomine templorum, ita et a ritu con-
secrationis ethnico abhoruerunt Chri-
stiani. Domus sua orationum a pro-
fusio uisu quidem separarunt, sed fine
singulari dedicatione, et ipso facto po-
tius, ac per voluntariam abstinentiam,
u. ZIEGL. l. c. §. 8. Augelente decin-
consecrationis pompa quoque inauit,
ad eo, ut iam Athanasii tempore offici-

um diuinum non nisi in Ecclesia con-
secrata celebrari potuerit. u. REIN-
HARD. d. Disp. C. I. S. III. §. 35. FLEV-
RY l. c. §. 3.

b) u. a. MATTHAEI Man. ad I. Can.
L. II. T. 7. p. 167.

c) Sicut apud Ethnicos templum ab
Idolo suo fuit denominatum, eiusque
Titulus super valvas templi affixus. u.
sup. C. I. §. 15. Hinc et apud Christianos
tempa Sanctorum ipsa, sive Ecclesiae, imo et bona Ecclesiae loco doris
data, Tituli appellari suerent. Ita Titu-
lum explicat STRAVCH. in Amoenit.
I. Can. Eccl. L. III. c. 14. p. 90. TITVLLI.
inquit, nihil aliud sunt, quam tempa,
in memoriam Sanctorum erecta, et per
urbis regiones distincta, in quibus anima-
rum cura a Presbyteris, qui ibi commona-
bantur, habebatur. Faciunt huc uerba
PII I. in Epist. ad Iust. Vienn. Presbyteri,
pastor titulum condidit. Ad quae IOS.
MEDE Theol. Angl. in Diss. de usu tem-
pler. tempore Apost. et prim. Eccl. c. 4.
a BENTHEMIO in Germ. translat. ita
commentatur: Ob die Romische Kirche
solchen Herkern den Rahmen Tituli ge-
geben, entweder deswegen, weil bey den
Einführung der Künige Christi uns
Herrn auf dieselbe geschrieben, wie
dar die Gewohnheit war, den Rahmen
oder Titel des Eigenthums. Herrn au-

dag

olagog zu sein und sofortig, da ab

cratio fit ab Episcopo dioecesos, conuocatis uicinis Episcopis, uel Abbatibus ^d). Dedicationem praecedunt *jejunium* et *uigiliae*, coram reliquiis, altari immittendis, cantandae ^e). Praefituto die Episcopus, postquam aquam ante fores templi benedixit, praeuia solemni processione circa Ecclesiam instituta, ardentibus interim in ea luminaribus, solemni ritu templum ingreditur, atque Consecrationem, Litania cantata, et Alphabeto Latino ac Graeco in pauimento super cineres ad hoc sparsos, per modum cruis, descripto, uariis benedictionibus intus et extus suscepis, adhibita aqua, sale, uino, cinere, rebus ad purgationem factis suffit quoque addito, ac muris interioribus, crucibusque in iis depictis, hinc inde sacro oleo inunctis, perficit. Mox et *Altare* consecrat, in eoque reliquias condit. Denique ipse Missam celebrat. Sed et imago Diui uel Diuae, cui templum dedicatum, infertur. Dedicationis solemnia per oculum protrahuntur. Nec solemnes epulæ, eleemosynæ, indulgentiae, negliguntur. Quia et Dedicationis memoria quotannis per *Encaenia* recolitur ^f). At hodie huiusmodi consécrationes nec apud Catholicos aequæ frequentantur, sed in locum earum succedit *Benedictio*, quæ facilius peragitur ^g). Apud *PROTESTANTES*, loco Consecrationis sunt prima sacra, quibus aedes noua sacræ usibus initiatur: dum precibus et hymnis Ecclesia Deo commendatur, atque solemni oratione sacra auditores ad deuotionem excitantur; qui

das Haus zu sehen, da dann solche Bezeichnung mit den andern Namen, als *xupaxov* und Basilica, des Herrn, und des Königes Haus, auf eines hinaus laufen würde, oder deswegen, weil sie einen Titulum curiae, oder Bezeichnung den Präbiteris geben, welchen dieselben anvertraut waren, welches lasst ich andern entssprechen.

^d) c. 1. de relig. dom. CORVIN. T. XXI. §. 2. A. MATTHAEI l. c.

^e) u. FLEVRY l. c. §. 4. ubi Celerberr. BOEHMER. lit. (o) notat: Pridie enim illius dici, quo Ecclesia consecranda est, Episcopus cum clero et populo

processionem instituit, reliquiasque deportari curat ad tentorium, quod ante ecclesiam pro afferuandis per noctem reliquias erectum est. Ipse ecclesiac ele- rusea nocte uigilias ante SS. reliquias celebrat, et ita se se ad actum solennem præparat.

^f) u. BELLARM. Tom II. *Controv. L.* III. de cultu Sanct. c. 5 GONZ TELLEZ l. c. §. 13. A. MATTHAEI l. c. FLEVRY l. c. BOEHM. I. E. L. 3. T. XL. tot. ubi ritus consecrationis, pluribus ad- ditis circumstantiis, describitur latius.

^g) ut testatur GONS. TELLER. l. c.

quibus plerumque et Sacramenti utriusque, Baptisimi scilicet et S. Coenae, administratio accedere solet b).

§. VII.

DE CONSECRATIONE ALTARIVM, CETERARVMQVE RERV M
SACRARVM.

Sunt quoque peculiares ritus *Altaria a)*, itemque *uasa* sacra, *calices*, *scutellae*, *capsae* reliquiarum, *Imagines*, *sancotorum*, *mappas* et *lintea* altarium, *uestes* sacerdotales, *quin* et *campanas*, consecrandi, uel benedicendi, apud *CATHOLICOS* usu recepti; quorum praecipuum partem, chrismatis, siue olei sacri, aquae iustitiae, usus, suffitius item, ac preces, faciunt b). Cum e contrario apud *PROTESTANTES* huiusmodi res mobiles solo usu, cum perpetua destinatione ad usus sacros coniuncto, sacra fiant c).

§. VIII.

DE RERV M SACRARVM QUALITATE ET DOMINIO.

Consecratio, ex principiis juris *CAN.* peculiarem *qualitatem* *sacram*, siue *sancctorum* *intrinsicam* a), ipsis aedibus uidetur imprimere, ad Missam, aliaque sacra in illis celebranda, easdem idoneas reddentem b). Sed an eadem consecratio iure *CAN.* et iam dominium rerum sacrarum in Deum, aut *Sanctos*, quibus consecrantur, transferat, atque adeo *divini juris* eas faciat, non sat is liquidum est c). Hoc certum, ex ueriori *PROTESTANTIVM*

H 3

sen-

b) u. STRYK ad BRVNNEM, I. C.
3.c. §. 3. verb: ab Episcopo consecrari.
§. XVII. a) Ritus solenniores in Altarium consecratione alias adhiberi solitos describit GONZ TELLEZ. l. c. sed tandem addit, hodie altaria tantum christiani unctione, et benedictione sacrari.

b) u. FLEVRY l. c. Cap. VIII. §. 2.
35. ubi aque ac in Animadu. Dn. BOEHMERI sub lit. (x) de Campanarum in primis baptismate, uel, si maius, benedictione, singularia norantur.

c) u. STRYK. ad BRVNNEM. I. c. §. 1.
§. VIII. a) u. c. 3. C. 12. q. 2, ibi; Quic-

quid semel consecratum, sanctum
sanctorum Domino erit. Ita enim dif fer-
te GONZALEZ TELLEZ. l. c. §. 13.
Unde descendit, templo sancta, et reli-
giofa loca esse, ueneratione et cultu di-
gnia, quia consecrationis solennitate sacra
efficiuntur, et sunt divina speciali uirtu-
te praedita. Add. ZIEGL, ad LANCELL.
L. 2. T. XVIII. §. 12.

b) GONZ TELL, l. c. CORVIN L. 2.
T XXII. tot.

c) Neque enim uel à TELLEZIO,
uel à CORVINO d. T. inter effectus
consecrationis hic refertur. Ex natura
sacrae uerbi mundus non illi ta-

sententia, res huiusmodi sacras non nisi *externa* gaudere. *santhate*, ui cuius a profanis saltem usibus, publica auctoritate, sunt separatae: neque etiam *divini juris*, in sensu ethnico, atque adeo *nullius*, sed *humani* utique *iuris*, easdem esse censendas, ita tamen, ut ius hominibus in eas competens, ex finibus illarum, ac usibus sacris, ad quos destinatae sunt, sit metendum. Quod si quaeras, in cuius ergo dominio sint res Sacrae? breuiter respondemus: in *dominio* cuiuscumque *Ecclesiae* particularis, tanquam uniuersitatis, cuius usibus destinatae sunt e). Ut adeo haec res quam maximam habeant conuenientiam cum *rebus uniuersitatis*, quarum proprietas quidem est penes totam uniuersitatem, usus uero pertinet ad singulos ex uniuersitate. Quid quod nonnullae harum rerum nec dominii priuati commerciique prorsus sint incapaces. *Subsellia*, puta, templorum: quippe quorum uel usus, uel dominium, restringunt tam, singulis ab Ecclesia concedi solet. Vtriusque iuris effectus ex lege concessionis iudicandi. Pro diueritate autem iuris in subsellia competit, aut tituli, quo possidentur, diversa eorum nascuntur genera. Siquidem alia sunt *Officialia*, quorum usus officio cohaeret: alia *personalia*, quae ad certam personam, eamque in parochia domicilium habentem, sunt restringita: alia *familiaaria*, quae certae familiae, aut, si ita conuentum, toti cognationi, sunt communia: uel denique *hereditaria*, quae ad modum aliarum rerum propriarum, non tantum iure successionis, sed etiam alienatione inter viuos, nisi lex, aut *couentio*, aut consuetudo, obstat, in alios transferuntur f).

§. IX.

DE BONIS ECCLESIASTICIS.

Sequuntur *Bona Ecclesiastica*, quae sunt res, ad sustentandas

tamen negotii, dum res istae Deo consecrantur, itemque hypothesi de bonis ecclesiasticis, quae patrimonium vocantur *Christi*, c. 16. X. de praebend. id consequi uidetur.

d) Conf. COCCEJ, de Euocat. sacr. S. II. §. 24.

e) Ut iam dudum docuit Praeses in

PVFEND, suo Enaci. L. 2. C. XXII, n. 6a^o.
6. Confess. SCHILT. Inst. I. Can. L. 2.
T. VI. §. 1. et T. VII. §. 5. Tit. I. Pria.
L. c. §. 18. Da. LEYSER. Medit. ad xi.
Spec. XXII, n. 2.

f) u. SCHILT. l.c. Tit. VII. §. 5. 6.
7. TIT. E. Pria. L. g. C. VI. tot.

personas ecclesiasticas, uel pauperes, aut aedificia ecclesiastica conservanda, aut alias impensis in cultum diuinum rite peragendum facientes, Ecclesiae dicatae. Constant autem, quod ad substantiam, uel ex *praediis*, iisque tam urbanis, puta aedificiis, quam rusticis, ueluti agris, vineis, pratis, hortis; uel *hominibus*, sive propriis, sive aliis rusticis, quos dotales vocant, per quos illa praedia coluntur; uel denique *oblationibus*, *Decimis*, *Censibus*, aliisque redditibus, in pecuniis, animalibus, aut frugibus, consistentibus a) atque adeo in mobiles et immobiles itidem recte dispensentur. Eadem Ecclesiae Bona alio intuitu in *Dotalia* diuiduntur, et *Communia* b). *Dotalia* salutantur, quae, instar dotis c), Ecclesiae, in prima eius fundatione data, atque speciali destinatio ne ad sustentationem illorum, qui Ecclesiae inferunt, dicata, officioque adeo sacro connexa sunt d): Qualia et *Tituli*, e) *Re-*

neſi

a) u. SCHILT. I. Can. L. 2. T. VI.
§. 2. 4. sgg. et Tit. VIII. et IX. pertot.
RITTERHVS. I. Iuſtin. P. I. C. VIII.
n. II. ZIEGLER. de Dote Ecl. c. 3. 8. 9.
BOEHMER. I. Ecl. L. 3. T. V. §. 2. et
sgg. Tit. I. c. C. V. §. 12. 14. 15.

b) Olim Bona Ecclesiastica unius ei-
iusdemque generis fuerunt, ut distri-
butio corum tantum in quatuor portio-
nes a GREGORIO M. c. 30. C. 12. q. 2.
praecepta, ita, ut una cederet Episco-
po et familiis propter hospitalitatem, et
susceptionem; alia clero; tercias pauperi-
bus; quarta ecclesiis reparandis, impende-
re tur. Cuicunque tamen postea non adeo
ratio est habita, u. Dn. BOEHMER. I.
Ecl. L. 3. T. V. §. 44. sgg. et Tit. XII. 20.

c) Quia scilicet Ecclesia Episcopi con-
iux est, adeoque ei detem affere de-
bet, sec. c. 11. C. 7. qu. 1. c. 2. N. de trans-
f. Episc. add. TAT. I. c. §. 11.

d) u. ZIEGLER. de Dote Ecl. C. 7. tot.
d. MATTHAEI Man. ad I. Can. L. 11.
§. 2. Dn. BOEHMER. I. E. L. 2. T. XXVI,
§. 25.

e) Desuntam hanc appellationem
potat Dn. BOEHMERVS f. E. L. 3. T.
V. §. 132. ex more Romano, quo se-
puleris et monumentis inscribabant *Ti-
tulos*. Sed probabilius nobis supra ui-
sum, a *Titulo* idoli, quo non solum
templum, sed etiam fundum ei dicau-
tum, insigniebant, eam derivare. Quo
et facit Observatio eiusdem Dn. BOEH-
MERI, quod domini praedii suis *titu-
los*, et nomina sua praefixerint, ut de
dominio corum publice constaret, ut
doceat tit. C. de his, qui potentiorum no-
mine titulos praedii affigunt, ac nota-
biles locis AVGVSTINI, ex JAC. GO-
THOFR. Comm. ad L. un C. Theodosij, de
his, qui potent. nom. in lit. prae-
aductus. Unde addit: ex titulis praefi-
xis ergo constabat de domino, de pos-
sesso, et sic praedia ipsa ad titulum
alicuius spectare dicebantur. Eodem
sensu postea Ecclesia, ad quam quis or-
dinatus erat, *titulus* eius dicebatur, tum
quod *titulus* Sancti uel *Martyris* ei ap-
pō.

nescia, Praebendae, f) Catholicis, Protestantibus uero *Salaria* ^{g)} appellitantur. In quem censum imprimis referuntur *Bona Episcoporum et Praelatorum Mensalia, Taffel-Güter* / quae scilicet primordialiter, ut loquuntur, ad fundationem Episcopatus destinata fuere, uel postea iis incorporata; id quod ex destinatione expressa ad mensam Episcopi colligendum ^{h)}. Par est ratio eorum reddituum, qui alii clericis simili fundatione ac destinatione perpetua assignati sunt ⁱ⁾. *Communia* uero Ecclesiae bona dicuntur, quae citra peculiarem hunc respectum, in patrimonio sunt Ecclesiae ^{k)}; veluti, quae post fundatam iam Ecclesiam acquisita sunt, nec unquam bonis dotalibus speciatim incorporeta ^{l)}.

§. X.

DE DOMINIO BONORVM ECCLESIASTICORVM.

Bona Ecclesiastica aequa, ac res sacras, in *dominio Ecclesiae* esse, merito afferendum est ^{a)}, quamuis alii, ex diuersis principiis, alios iis dominos uel in coelo, uel in terra, quaerant ^{b)}.

Certe

positus, tum etiam, quod haec illius, qui ad eam ordinatus erat, esse uideatur. Extensa postea haec denominatio ad bona ecclesiastica, Ecclesiae, uel officio, destinata. Hacc Dn. BOEHM. add. A. MATTHAEI I. Can. I. c. T. X. et OCKEL. de *Praefcript. Immem. C. IV.* tb. 7. 8. ubi itidem egregiae de *Titulis observationes*.

f) u. CORVIN. I. Can. L. 2. T. XXVIII. n. 3. s. Dn. BOEHMER, I. E. L. 3. T. V. §. 49. 199.

g) u. SCHILDT. I. Can. L. 2. T. VIII. §. 6. BOEHM. L. 3. T. XIII. 20.

h) u. L. B. de LYNCKER. *Reſp. II.* n. 50. LINCK. de *Jur. Episc. c. XIV. n. 162*. BOEHM. L. 2. Tit. XXVI. §. 25. et L. 3. T. XIII. §. 19. OCKEL. *Tr. Laud. d. tb. 7. 8. it. tb. 13.* FLOERCK de *Orig. Bon. mensae Episc. c. 1. §. 7. 194*.

i) u. Dn. BOEHM. d. L. 2. T. XXVI. §. 25. et L. 3. T. XIII. §. 19. ubi addit; eiusdem quoque Juris esse die Pfarr. Güter, quae Parochio speciatim deputata.

k) u. Dn. BOEHM. locus cit. et OCKEL. L. c. tb. 12.

l) Vt adeo ueluti *Paraphernalia Ecclie* uideantur.

§ X a) Vt adeo res sacrae ab ecclesiasticis non dominio differant, sed usu. Conf. GONZALEZ ad c. 2. X. de reb. Eccl. non al. LAVTERB. Comp. J. t. de R. D. STRVV. S. I. C Ex. III. §. 7. TIT. I. Priu. I. c. §. 19. BOEHM. I. C. L. 3. T. 5. §. 30.

b) Alii enim dominium eorum Deo tribuant; unde possessio[n]es Dei, item que patrimonium Christi appellant. Alii idem Dominium Pontifici, alii Clerico, allii

Certe diuini iuris eadem esse c), cum nec consecrata sint, imo si et consecrata essent, nemo suffragante ratione solida dixerit. Sed uti res uniuersitatis aliae in specie tales sunt, quarum usus pertinet ad omnes et singulos ex uniuersitate, aliae uero in patrimonio uniuersitatis, ueluti in ciuitatibus die Cammercy-Güter: ita Bona Ecclesiastica in patrimonio sunt Ecclesiae, ad impensas inde in usum Ecclesiae faciendas accommodata d). Quamuis dominium aliquod restrictum ipsis etiam Clericis, ueluti Episcopis, ac Praelatis, quorum usibus beneficiisque adscripta sunt, in ea, forte non praeter rem, tribuere licuerit e). Ceterum et Principi supra inspeccio ac directio circa haec bona merito vindicanda f).

§. XI.

DE ALIENATIONE RERVM SACRARVM.

Praecipius usus effectusque, quem diuersa harum rerum natura gignit, in *Alienatione* a) earum cernitur. Quod ad res Sacras attinet, JVSTINIANVS principium quidem ethnicae Ju- risprudentiae, quod res sacrae sint diuini iuris, adeoque nullus, et fluens inde consecrarium, quod ideo alienari non possint, pro regula retinuit, sed talibus exceptionibus regulam infirmauit,

alii pauperibus alii Principi adscribunt. In Med. ad n. l. c.

a) u. Dn. BOEHM. L. 3. T. V. §. 132. et OCKEL l. c. rb. 19.

f) u. Dn. BOEHM. l. c. §. 31. Dn. LEYSER l. c. add. Praefid. PVFEND. Excul. L. 2. C. XXII. §. 61. §§.

a) Alienatio alia est plena, qua Dominium prorsus in alterum transfertur, uel expresse, ueluti per uenditionem, permutationem, donationem, uel tacite, per praescriptionem; cuius species est Secularisatio; alia minus plena, qua ius quidem in re ecclesiae constituitur, ut tamen res ecclesiae maneat; ut cum res uel in feudum, uel emphyteusin, uel

regula iuris canonici: Quicquid iuris diuini, aut spiritualis est, non debet usibus mundanis deputari. c. 4. X. de res. fig. domib. c. 51. R. I. in 610.

d) Quod ceteris, et plane ad men-

tem nostram edifferit Dn. LEYSER in

Med. ad n. l. c.

e) u. Dn. BOEHM. L. 3. T. V. §.

fig. 132. et OCKEL l. c. rb. 19.

f) u. Dn. BOEHM. l. c. §. 31. Dn.

LEYSER l. c. add. Praefid. PVFEND.

Excul. L. 2. C. XXII. §. 61. §§.

a) Alienatio alia est plena, qua Do-

minium prorsus in alterum transfertur,

uel expresse, ueluti per uenditionem, per-

mutationem, donationem, uel tacite,

per praescriptionem; cuius species est

Secularisatio; alia minus plena, qua ius

quidem in re ecclesiae constituitur, ut

tamen res ecclesiae maneat; ut cum res

uel in feudum, uel emphyteusin, uel

prez

66 CAP. II. DE VSV EFFECTVQ. DIV. RER. IN RES DIVIN.

vit, quae cum principio stare nequeunt; dum alienationem ex causa pietatis et necessitatis admisit ^{b)}: quas quidem exceptiones Jurisprudentia Christiana, reiecto principio ethnico de rebus diuini Juris, facile admettit ^{c)}. Jus canon. itidem rerum sacra- rum alienationem prorsus prohibuit, ob sacram scilicet qualita- tem, ex conseruatione contractam: ut tamen eadem exceptio- nes locum habeant ^{d)}. Plane necessarius harum rerum usus ad alienationem earum inhibendam sufficere uidebatur: hic si cesset, nulla intrinseca qualitas, ex uerioribus principiis, alienationem impedit. Quod ad res, in quibus et priuati ius aliquod pro- prium acquirere possunt, ueluti subfella templorum, aut lex, aut consuetudo, aut conuentio, inspicienda, et quantum cuique juris has in parte competit, inde metiendum ^{e)}.

f. XII.

DE ALIENATIONE BONORVM ECCLESIASTICORVM.

Bona Ecclesiastica, quae olim liberius alienabantur, hodie itidem, ex regula tam juris civilis, quam canonici, alienari prohibentur ^{a)}, ex

precarias datut, uel oppignoratur. Add.
CORVIN. L. 2. T. XL. q. 10.

^{b)} u. §. 8. f. d. R. D. L. 21. C. d.
SS. Eccles. Non. 120. c. 10. At si res fa-
crae sunt divini juris, et nullius, ab
hominibus neque ex causa pietatis, aut
necessitatis, alienari poterunt, sed ab-
solute inalienabilia erunt.

^{c)} Mitandum tamen, tam altas hoc
principium in membris Ieronimorum ecclie
radices, ut hodieque id pro ratione dif-
ferentias inter res sacras et ecclesiasticas
allegent. Exemplo sic, quod D. de
WERNHER P. III. Ob. 121. scribit:
*Quia nempe sacrae res nullius sunt, ec-
clesiasticarum vero proprietas ad ecclisi-
am pertinet.*

^{d)} u. c. 13. 14. 70. C. 12. qu. 2.
^{e)} Disceptatur, an subfella tem-
plorum sunt in commercio? Plenius que ne-

gant, ut CARPOZ. f. E. Lib. II. def.
362. et BRVNNEM. f. E. Lib. 2. C. II.
§. 11. it. STRYK. ibid. in not. Affirmat
cum aliis Dn. LEYSER. in Med. ad §.
Sp. XXII. n. 4. nec rationibus defitui-
tur. Decisio quaestio[n]is ex principiis
hic positis, ac diversitate subfelliorum,
de qua supra, pendere uideretur. Juic
Sax. Elect. certum est, alienationem
subfelliorum priuatis esse veritatem uid.
Chursl. Sächs. R. chen. Ordin. Art. Gene-
z. ibi: Daz kein Stant noch Stuhl ei-
nigem Manne oder Weib erblich, son-
dern allem auf des Besitzers lebenlang
zustehen, oder vergönnet werden, und
keine Macht haben solle, einigen Stuhl
andern bey seinem Leben andern zu ver-
kauffen. 16.

^{f)} Bona ecclesiastica, etiam immo-
bilia, primis tempotibus libere aliena-

ex diuersis quidem rationibus b): ut tamen ius *civile* minus plenam alienationem facilius admittat c), quam ius *canon.* Sed admittit etiam ius *can.* plenam huiusmodi bonorum alienationem, si et *insta* sublit *causa*, et *solemnitatis canonicae* obseruentur. *Iustae cause* sunt, uel *necessitas*, ueluti urgens aces alienum, quod ex fructibus Ecclesiae non possit dissoluī, uel *pietas*, ad redimendos captivos, aut elendos pauperes, tempore carae annonae, spectans, uel *utilitas*, ueluti, si ubiores inde redditus in Ecclesiā redundant, aut res seruando seruari non possit, aut magis oneri sit Ecclesiae, quam emolumento. *Solemnitatis vero canonicae* hoc fere recidunt, ut alienatio fiat cum totius cleri tractatu, consenuit et subscriptione, aut saltem tractatu praecedente, ac Praelato cum Capitulo auctoritatem interponente d). Sed omnes harum solemnitatē sublilitates scrupulose nimis obseruare, moribus praeſertim Protestantium, haud necessarium me-

I 2

rito

a) fuere. Sed cum licentia alienandi in detrimentum Ecclesiae uergere uidetur; sensim ea in Conciliis restricta, ac tandem Constitutionibus Imperatorum, LEONIS L. 14. C. de SS. Eccles. ANASTASII L. 14. C. eod. et in primis JUSTINIANI Nou. 7. et 120, quarum priores duas quidem erant particulares, posterior vero uniuersalis, libera bonorum Ecclesiae immobilium alienatio, sub comminatione poenae etiam prohibita fuit. Quae Leges et à Rom. Pontificibus, et Conciliis probata, usque uniuersae Ecclesiae recepta fuere. u. c. 2. 14. 15. C. 12. q. 2. it. c. 3. 4. 5. 6. N. de reb. eccl. al. CONF. RITTERSHVS. 7. Iusfin. P. I. c. VIII. n. 27. et Dn. BOEHM. 7. E. L. 3. T. XIII. S. 2. 199.

b) Genuina prohibitionis ratio haud dubie, fuit *utilitas Ecclesiae*: quamuis et aliae rationes, à peculiari horum bonorum natura et qualitate, petita, quod

scil. sint Deo oblati, dicati, sacrati, Patri moniorum Dei et Iesu Christi, tam à legibus et canonibus, aut Pontificum decretis, quam ab Interpretibus, allegentur. u. Dn. BOEHM. l.c. Qualia haud dubie ex principiis ethniciis, res sacras, ad quas etiam *possessiones sacræ*, unde sacerdotes alebantur, referabant. u. sup. C. I. S. 6. diuini Juris ac Dei esse, profluxerunt. Sane intelligi nequit, quomodo *Dri bona* dici queant, quae sunt bona Ecclesiae; cum Ecclesia non sit Deus, sed uniuersitas, ex hominibus constans.

c) u. d. L. 14. et Nou. 7. et 120. Add. RITTERSHVS. l.c. n. 47. 199.

d) u. CORVIN. d. Tit. XII. S. 5. 8. alii paulo aliter, pluribus ac specialioribus requisitis adiectis, eas enumerant, u. B. HORN. Addit. ad SCHILT. 7. Cam. L. 2. T. VI. S. 17. Dn. BOEHM. l.c. S. 30. 199. Dn. LETS. l.c. Spec. XXIV. n. 8,

rito censetur, modo obseruentur, quae natura negotii requirit e).

§. XIII.

DE ALIENATIONE BONORVM MENSALIVM.

Sed an et *Bona Mensalia* eadem ratione alienare licet? dubio non uacat. Nec desunt certe, qui alienationem illorum absolute ueritatem opinantur, subnixi in primis *Constitutione* quadam VRBANI II. a) cum hac tamen exceptione, nisi consentiat is, qui legis de non alienandis auctor est, ueluti Papa, aut Cæsar, maxime si hic Episcopatum fundauerit b). At uerior utique uidetur sententia, etiam *Bona mensalia*, in Germania quidem, iuste valideque alienari, accedente solemnitate canonica c); uel, apud Protestantes, saltem obseruatis iis, quae ex legibus, aut moribus, aut patetis cuiusque Territorii requiruntur ita, ut nec Caesaris, consensus, nisi quatenus ad quaelibet alia Imp. feuda alienanda requiri-
tur d), nec Papae e), sit necessarius.

§. XIV.

DE REBV. RELIGIOSIS.

Nunc quoque Res *Religiosae*, secundum iuris can. placita, ac nostros mores considerandas uenient. Harum duas Canonistæ faciunt

e) Sufficiet igitur, praeter iustum causam, satis probatam 1) *Canse cognitis*, 2) Consensus eorum, quorum intercessi, ueluti, Capituli, uel Conuentualium, aut saltem maioris partis, 3) Decretum Consistorii Ecclesiastici, quibus 4) adiungunt subhastationem. vid. Dn. de BERGER *Oec. f. L. 2. T. I. §. 2. BOEHM. f. c. §. 2. LEYS. Lc.*

a) Allegata in t. F. 6. quod ea Tisculi in feudum dari prohibeantur: quamus in quo Concilio hoc decretum sit, ignoretur. Nisi forte Claramontanum indigitetur, ubi cautum; Interdictum est omnibus laicis, ne amplius altaria, nec ecclesiis fibi retineant.

b) u. L. B. *LTNCK. Rep. II. n. 71.*

c) Constitutio enim VRBANI II. tantum de regula uidetur intelligenda,

quæ non excludit exceptiones, alienationes, puta, adhibita solemnitate canonica factas. u. HARPRECH. *Rep. LVII. n. 75. 199. OCKEL. de Prael. Imm. C. IV. ib. 26. et in primis Dn. BOEHMER. f. E. L. 2. T. XXVI. §. 25. 26. et L. 3. T. XXVI. §. 19. 199. foliæ hoc argumentum ediferentem.*

d) Cæsaris enim consensum ad bona mensalia alienanda speciatim nulla lex Imp. requirit: ideoque de huius necessitate ex communibus iuris publici et feudalii principiis iudicandum.

e) Papæ consensus in c. ult. de Reb. Ecc. al. in 6to et c. 1. extratu. comm. cod. quidem requiritur, sed ad bona mensalia haud restringitur, neque capitula haec Germanos stringunt, nisi quatenus ab illis recepta sunt.

faciunt classes; *Religiosas domus* nempe, et *Sepulturas*, siue *Coemiteria*. *Religiosae Domus* dicuntur, quaecunque religionis aut pietatis intuitu, sunt extuctae; veluti, *Monasteria*, *Xenodochia*, *Ophanotropbia*, *Brephotropbia*, *Nosocomia*, *Gerontocomia*, et secundum nonnullos etiam *Scholae*. Quales dormus, cum suis redditibus, omnes ad Bona Ecclesiastica referuntur, atque adeo eodem iure censentur ^{a)}, *Coemiteria* hodie sunt loca publica, vel, si maius, uniuersitatis, sepulturae defunctorum, publica auctoritate, destinata, atque muro aut sepimento ab aliis locis separata. Quorum origo ab illis temporibus deriuanda uidetur, quibus Christiani in Atris Ecclesiarum, ut Martyrum, vel Sanctorum, reliquis essent propriores, sepeliri maluerunt. Unde, tanquam accessoria Ecclesiarum, auctoritate Episcopi, mediante consecratione, aut benedictione, constitui, atque adeo iure *can.* pro rebus *religiosi* reputari siveuerunt. Apud nos, cum talia in constituendis coemiteriis essent, eademque saepe in loco ab Ecclesia remoto erigantur: nec *religiosa* qualitas, in sensu iuris *can.* iis inhaerere censetur. Multo minus *religiosae* res, in sensu iuris *Rom.* eadem reputanda sunt: cum superstitione Manium a Jurisprudentia Christiana merito exulet. Hinc nec *divini iuri*, nec *nullius*, sepulchra hodie existimanda. Sed sicut dominium totius Coemiterii penes Ecclesiam parochiale, vel Uniuersitatem est; ita sepulcra singula saepe, ex concessione Ecclesiae, sunt in priuatorum dominio, imo et commercio, sed ad usus sepulturae restricto, veluti sepulcra *familiaria* ac *hereditaria*, die *Stamm- und Erb-Begräbnisse* / quae non solum ad heredes transmitti, sed et alienari inter uiuos, usus docet ^{b)}.